

Årsrapport

2023



**forca**



# Indholdsfortegnelse

<b>Ledelsespåtegning</b>	5
<b>Den uafhængige revisors revisionspåtegning</b>	6
<i>Konklusion</i>	6
Grundlag for konklusion	6
Ledelsens ansvar for årsregnskabet	6
Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet	6
<i>Udtalelse om ledelsesberetningen</i>	7
<b>Ledelsesberetning</b>	8
<i>Oplysninger om selskabet</i>	8
<i>Hoved- og nøgletal</i>	9
Nøgletal	9
<i>Beretning</i>	10
Driftsresultatet	10
Væsentligste aktiviteter	10
Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold	10
Udviklingsaktiviteter	10
Forventet udvikling	10
Finansielle risici	11
CSR og dataetik	11
Begivenheder efter balancedagen	11
Læs mere på <a href="http://forca.dk">forca.dk</a>	11
<b>Resultatopgørelse</b>	13
<b>Balance – aktiver</b>	14
<b>Balance – passiver</b>	15
<b>Egenkapitalopgørelse</b>	16
<b>Pengestrømsopgørelse</b>	17
<b>Noter</b>	18



Se mere på  
**forca.dk**  
/aarsrapport

**forca**

Forca A/S, Tuborg Boulevard 3, 2900 Hellerup

Godkendt på selskabets generalforsamling den 15. marts 2024  
Dirigent: Svend Ulrik Riis

# Ledelsesberetning

## Oplysninger om selskabet

Navn	Forca A/S
Adresse, postnummer og by	Tuborg Boulevard 3, 2900 Hellerup
CVR-nr.	29 85 05 50
Stiftet	11. september 2006
Hjemstedskommune	Gentofte Kommune
Regnskabsår	1. januar – 31. december
Hjemmeside	<a href="http://www.forca.dk">www.forca.dk</a>
E-mail	<a href="mailto:forca@forca.dk">forca@forca.dk</a>
Telefon	39 45 73 00
Bestyrelse	Peter Falkenham, formand Jon Steingrim Johnsen Karsten Kjellerup Kjeldsen Sune Adam Wilhelm Alexander Schackenfeldt Helle Sejergaard Anette Anghaie Albinussen
Direktion	Søren Østergaard, administrerende direktør Janne Dyrlev, finansdirektør
Revision	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6, 2300 København S



## Hoved- og nøgletal

Alle beløb i tkr.

	2023	2022	2021	2020	2019
Årets nettoomsætning	526.295	457.596	401.963	412.692	391.122
Resultat af primær drift	-3.303	5.678	-40.754	-86.009	-1.291
Resultat af finansielle poster	1.597	-175	-625	-270	-353
Årets resultat	-1.706	5.503	-41.379	-86.279	-1.643
Resultat uden særlige poster	11.294	5.503	-4.743	2.262	-1.643
Investering i immaterielle anlægsaktiver	113.798	80.374	61.770	104.560	72.187
Investering i materielle anlægsaktiver	5.191	13.052	8.157	9.158	5.965
Egenkapital ultimo	268.570	270.276	264.773	306.152	333.431
Balancesum	741.903	614.098	597.374	529.657	509.366
EBIT-margin (%)	-0,6	1,2	-10,1	-20,8	-0,3
EBITDA-margin (%)	11,3	11,4	4,9	24,1	14,1
Afkast af investeret kapital (%)	22,0	19,5	6,9	28,5	16,5
Nettoomsætning/investeret kapital (%)	195,3	171,0	140,8	118,2	117,0
Egenkapitalens forrentning (%)	-0,6	2,1	-14,5	-27,0	-0,4
Soliditetsgrad (%)	36,2	44,0	44,3	57,8	65,5

### NØGLETAL

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

## Beretning

### STIGNING I DRIFTSRESULTATET FOR ÅRET

Forcas nettoomsætning fratrukket vareforbrug til viderefakturering blev i 2023 på 500,0 mio. kr. mod 429,9 mio. kr. i 2022. Årets resultat blev på -1,7 mio. kr., hvilket er 7,2 mio. kr. lavere end resultatet i 2022, som var på 5,5 mio. kr. Det negative resultat er påvirket af en nedskrivning på ibrugtaget egenudviklet software på 13,0 mio. kr. vedrørende en udviklet løsning, som delvist er ibrugtaget.

I 2023 steg antallet af medlemmer, som Forca administrerer på vegne af kunderne. Ligeledes steg omfanget af Forcas services til såvel medlemmer som kunder, og der var høj aktivitet i leverancer til vores kunder som følge af nye opgaver og markedsstiltag. Tilfredsheden blandt Forcas kunder og deres medlemmer er generel høj.

### VÆSENTLIGSTE AKTIVITETER

Forcas hovedaktiviteter består af medlems-, aktuar-, økonomi- og fondsservice samt risikostyring og compliance til fem kunder, som alle er i pensionsbranchen. Hovedaktiviteten omfatter også udvikling af kundernes produkter og services inden for disse områder.

Forca varetager alle bagvedliggende processer, services og systemer samt administration og IT- og forretningsudvikling i henhold til serviceaftaler eller som enkeltstående leverancer.

Forca administrerede ultimo 2023 en samlet formue på tværs af kunder (AUM) på 774,5 mia. kr., hvilket er en stigning på 9% i forhold til ultimo 2022. De finansielle markeder bidrog samlet med en positiv udvikling i 2023 særligt i årets sidste måneder.

### UDVIKLINGEN I AKTIVITETER OG ØKONOMISKE FORHOLD

Forcas nettoomsætning i 2023 var 68,7 mio. kr. højere end i 2022.

Nettoomsætningen er påvirket af, at driftsleverancerne er steget med 55,5 mio. kr. som følge af generel høj aktivitet hos vores kunder blandt andet på grund af flere medlemmer. Omsætningen er påvirket af enkelte nye ydelser, men især af en øget driftsaktivitet inden for medlems- og fondsområdet. Omsætningen er endvidere påvirket positivt af en stigning i udviklingsprojekter til kunderne på 13,2 mio. kr.

De samlede omkostninger inklusive vareforbrug til viderefakturering i 2023 er 61,6 mio. kr. højere end i 2022. Stigningen er primært drevet af stigende aktivitet og generel løn- og prisudvikling. Stigningen i omkostninger følger stigningen i omsætningen, og EBITDA marginen på 11,3% er dermed uændret i forhold til 2022.

Forca fik i 2023 et resultat på -1,7 mio. kr., hvilket er 7,2 mio. kr. lavere end i 2022. Resultat før nedskrivningen på 13,0 mio. kr. blev på 11,3 mio. kr.

Der er i 2023 ikke udbetalt udbytte vedrørende tidligere regnskabsår, og der foreslås ikke udbetalt udbytte for regnskabsåret 2023.

Resultatet vurderes af ledelsen til at være tilfredsstillende bortset fra de forhold, der medfører behov for nedskrivning af ibrugtaget egenudviklet software.

### UDVIKLINGSAKTIVITETER

Forca har i 2023 afholdt udviklingsomkostninger svarende til 175.800 udviklingstimer, hvilket er 17.000 timer mere end i 2022. Hovedvægten lå i 2023 på udviklingen af Forcas kernesystemer som for eksempel nyt ERP-system, renovering og teknologisk løft af livkerne samt på lovgivningsprojekter og på produkter til brug for vores kunders medlems håndtering, medlemskontakt og fondsadministration. Den største stigning i aktiviteten i forhold til 2022 har været på udvikling af et nyt ERP-system og lovgivningsprojekter.

Omkostninger til udviklingsaktiviteter aktiveres som hovedregel, såfremt udviklingen relaterer sig til Forcas fremtidige drift. Forca har i 2023 aktiveret omkostninger for 112,7 mio. kr. til udviklingsaktiviteter i balancen, mens 106,0 mio. kr. i udviklingsaktiviteter er driftsført. Forca har i forbindelse med udviklingsaktiviteterne faktureret kunderne totalt 117,3 mio. kr., hvoraf 94,4 mio. kr. vedrører driftsprojekter, og 22,9 mio. kr. vedrører aktiverede projekter. I 2022 blev der faktureret 99,3 mio. kr., hvoraf 81,2 mio. kr. blev driftsført, og 18,1 mio. kr. vedrørte aktiverede projekter.

Der har ikke været forskningsaktiviteter i 2023, og det forventes der heller ikke at være i 2024.

### FORVENTET UDVIKLING

Forca forventer i 2024 en moderat øget efterspørgsel på udviklingsopgaver og aktiviteter fra den nuværende kundekreds.

Forca forventer en øget omsætning og et stigende omkostningsniveau drevet af forskellige helårseffekter, højere afskrivninger samt en stigning i Forca-initierede investeringer. Resultatet forventes at blive bedre i 2024 end i 2023, hvor resultatet var negativt påvirket af en nedskrivning.

I forlængelse af Skattestyrelsens styresignal SKM2019,548.SKTST fra november 2019 og efterfølgende SKM2023,261.SKST har Forca fra 1. januar 2020 valgt at afregne forvaltningsydelser i overensstemmelse med styresignalet således, at pensionsinstitutter, som udbyder visse ordninger, ikke længere kan anses for moms-fritaget. Forca er uenig i den fortolkning af momsloven og moms-direktivet, som styresignalet er udtryk for, men vil følge dansk praksis, indtil spørgsmålet om fortolkningen er endeligt afklaret.

## FINANSIELLE RISICI

Ledelsen vurderer, at Forca ikke har finansielle risici, der har betydning for vurderingen af virksomhedens aktiver, forpligtelser, finansielle stilling og resultat.

## CSR OG DATAETIK

Forca har valgt at offentliggøre sin rapport om CSR og redegørelsen for arbejdet med og politik for dataetiske spørgsmål på forca.dk under henholdsvis: [Forcas samfundsansvar](#) samt [Forca dataetik](#).

Specifikt vedrørende diversitet og køn har Forca siden selskabets etablering haft en målsætning om en ligelig fordeling af mænd og kvinder i Forcas ledelse. Denne målsætning søger Forca kontinuerligt at opfylde gennem rekruttering, uddannelse og lederudvikling. I 2023 var der for direktion samt øvrige ledelsesniveauer en ligelig fordeling mellem mænd og kvinder.

Ifølge Forcas vedtægter vælger generalforsamlingen 3-5 medlemmer til bestyrelsen efter indstilling fra aktionærerne. Hver aktionær har ret til at indstille ét medlem til valg, som skal være aktionærens til enhver tid siddende administrerende direktør. Aktionærerne kan endvidere i fællesskab indstille yderligere 1-2 medlemmer til valg. Bestyrelsen består af administrerende direktører, medarbejderrepræsentanter og en formand, som er valgt af aktionærerne.

Forcas bestyrelse eksklusive medarbejderrepræsentanter udgøres i dag 100% af mænd, idet medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer (som udgøres 100% af kvinder) ikke indgår i måltallet. Bestyrelsen tilstræber at opnå et måltal for andelen

af kvinder i bestyrelsen på mindst én kvinde i bestyrelsen inden udgangen af 2026.

	2023
Samlet antal af medlemmer i bestyrelsen eksklusive medarbejderrepræsentanter	4
Procent andel, som det underrepræsenterede køn udgør	0%
Mål i %	20%
Årstal, hvor målet forventes opfyldt	2026
Samlet antal af personer på øvrige ledelsesniveauer	27
Procent andel, som det underrepræsenterede køn udgør	*)

\*) Forca har ligelig fordeling og dermed intet underrepræsenteret køn.

## BEGIVENHEDER EFTER BALANCEDAGEN

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som væsentligt påvirker vurderingen af årsrapporten.

## LÆS MERE PÅ FORCA.DK

Du kan læse mere om året i Forca på forca.dk, hvor du også kan se cases, nøgletal fra 2023 og finde mere information om vores services og kunder.



## Resultatopgørelse

		Alle beløb i tkr.	
	Note	2023	2022
Nettoomsætning	2	526.295	457.596
Vareforbrug til viderefakturering		-26.311	-27.733
Personaleomkostninger	3	-308.276	-271.460
Andre eksterne driftsomkostninger	4	-132.388	-106.150
<b>Driftsresultat før afskrivninger (EBITDA)</b>		<b>59.320</b>	<b>52.253</b>
Afskrivninger	5	-62.623	-46.575
<b>Resultat af primær drift (EBIT)</b>		<b>-3.303</b>	<b>5.678</b>
Finansielle poster (netto)	6	1.597	-175
<b>Resultat før skat</b>		<b>-1.706</b>	<b>5.503</b>
Skat af årets resultat		0	0
<b>Årets resultat</b>	7	<b>-1.706</b>	<b>5.503</b>

## Balance – aktiver

Alle beløb i tkr.

Aktiver	Note	2023	2022
<b>Anlægsaktiver</b>			
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Ibrugtaget egenudviklet software		142.065	80.234
Software under udvikling		141.640	140.197
IT-software		1.286	1.415
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	8	<b>284.990</b>	<b>221.846</b>
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
Grund og bygning		261.750	262.989
IT-hardware og telefoni		8.917	13.685
Inventar og maskiner		2.818	3.638
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	9	<b>273.486</b>	<b>280.312</b>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Andre værdipapirer og kapitalandele		4	746
Udskudte skatteaktiver	10	3.000	3.000
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>		<b>3.004</b>	<b>3.746</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b>561.480</b>	<b>505.904</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		77.186	82.084
Andre tilgodehavender		469	542
Periodeafgrænsningsposter	11	19.363	12.530
<b>Tilgodehavender i alt</b>		<b>97.018</b>	<b>95.156</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		83.406	13.038
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b>180.424</b>	<b>108.194</b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b>741.903</b>	<b>614.098</b>

## Balance – passiver

Alle beløb i tkr.

Passiver	Note	2023	2022
<b>Egenkapital</b>			
Aktiekapital	12	30.000	30.000
Reserve for opskrivninger		59.000	59.000
Reserve for udviklingsomkostninger		221.290	169.539
Overført resultat		-41.720	11.737
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>268.570</b>	<b>270.276</b>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Leverandørgæld		14.546	6.712
Anden gæld	13	63.301	60.181
Periodeafgrænsningsposter	11	395.487	276.929
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>473.334</b>	<b>343.822</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>741.903</b>	<b>614.098</b>

Andre noter	Note
Anvendt regnskabspraksis	1
Eventualaktiver og eventualforpligtelser	14
Nærtstående parter	15
Væsentlige usikkerheder, usædvanlige forhold og efterfølgende begivenheder	16

## Egenkapitalopgørelse

Alle beløb i tkr.

	Aktiekapital	Reserve for opskrivninger	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital pr. 1. januar	30.000	59.000	169.539	11.737	0	270.276
Resultatdisponering (note 7)	0	0	51.750	-53.457	0	-1.706
<b>Egenkapital pr. 31. december</b>	<b>30.000</b>	<b>59.000</b>	<b>221.290</b>	<b>-41.720</b>	<b>0</b>	<b>268.570</b>



## Pengestrømsopgørelse

Alle beløb i tkr.

	Note	2023	2022
Årets resultat		-1.706	5.503
Reguleringer - se nedenfor		61.026	46.751
Ændring i driftskapital - se nedenfor		127.650	-11.101
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>186.970</b>	<b>41.153</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.632	210
Renteudbetalinger		-35	-386
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>188.567</b>	<b>40.977</b>
Tilgang bygning		-976	-62
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-113.798	-80.374
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.215	-12.990
Salg af anlægsaktiver		790	211
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-118.199</b>	<b>-93.215</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>70.368</b>	<b>-52.238</b>
Likvider pr. 1. januar		13.038	65.276
<b>Likvider ultimo</b>		<b>83.406</b>	<b>13.038</b>
<b>Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>			
Afskrivninger		48.257	38.609
Renteomkostninger		35	386
Renteindtægter		-1.632	-210
Nedskrivning vedrørende afgangsførte anlægsaktiver		13.000	7.966
Gevinst/tab på anlægsaktiver		1.367	0
		<b>61.026</b>	<b>46.751</b>
<b>Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.898	-24.378
Andre tilgodehavender		72	2.342
Leverandørgæld		7.834	5.637
Anden gæld		3.120	10.497
Periodeafgrænsninger - aktiver		-6.833	-287
Periodeafgrænsninger - passiver		118.558	-4.912
		<b>127.650</b>	<b>-11.101</b>

# Noter

## Note 1

Nettoomsætning	2023	2022
SLA-leverancer	369.613	315.470
Projekter	94.388	81.238
Øvrig omsætning	62.293	60.889
<b>Nettoomsætning i alt</b>	<b>526.295</b>	<b>457.596</b>

Selskabets aktivitet i 2023 udgjorde administration af Pensionskassernes Administration A/S, Pædagogernes Pension, Lærernes Pension, Norli Pension Livsforsikring A/S og Industriens Pension samt pensionskasser og selskaber tilknyttet disse. Herunder også udviklingsaktiviteter for disse.

Hele selskabets nettoomsætning og resultat samt alle anlægsaktiver og forpligtelser vedrørte denne aktivitet.

Øvrig omsætning indeholder periodiseret omsætning på 11 mio. kr.

## Note 3

Personaleomkostninger	2023	2022
<b>Lønninger, honorarer mv.</b>		
Lønninger, bestyrelses honorarer og pensionsbidrag	-299.629	-262.981
Andre omkostninger til social sikring	-2.848	-2.713
Lønsumsafgift mm.	-5.798	-5.766
<b>Lønninger, honorarer mv. i alt</b>	<b>-308.276</b>	<b>-271.460</b>

Udover de nævnte lønninger er der afholdt lønomkostninger på 50 mio. kr. (40,5 mio. kr. i 2022) i forbindelse med udvikling af nyt software. Disse lønomkostninger er aktiveret til efterfølgende afskrivning.

Det samlede vederlag til direktion og bestyrelse udgør 6.773 tkr. mod tilsvarende 6.588 tkr. i 2022.

Selskabet har i 2023 i gennemsnit beskæftiget 408 ansatte mod 368 i 2022.

## Note 4

Alle beløb i tkr.

### Andre eksterne driftsomkostninger

I forbindelse med udvikling af nyt software er der afholdt andre indirekte eksterne omkostninger, der er aktiveret til efterfølgende afskrivning på 14,9 mio. kr. (12,2 mio. kr. i 2022).

Revisorhonorar	2023	2022
Revision	-310	-293
Andre ydelser	-1.166	-3.860

Andre ydelser vedrører primært erklæringer og rådgivning.

## Note 5

Af- og nedskrivninger	2023	2022
Afskrivning immaterielle anlægsaktiver	-36.441	-28.035
Afskrivning materielle anlægsaktiver	-11.816	-10.574
Gevinst og tab ved salg af anlægsaktiver	-1.367	0
Nedskrivning vedrørende afgangsførte anlægsaktiver	-13.000	-7.966
<b>Af- og nedskrivninger i alt</b>	<b>-62.623</b>	<b>-46.575</b>

## Note 6

Finansielle poster (netto)	2023	2022
Andre finansielle indtægter	1.632	210
<b>Finansielle indtægter i alt</b>	<b>1.632</b>	<b>210</b>
Finansielle omkostninger	-35	-386
<b>Finansielle omkostninger i alt</b>	<b>-35</b>	<b>-386</b>

## Note 7

Årets resultat	2023	2022
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført til reserve for udviklingsomkostninger	51.750	-8.708
Overført til overført resultat	-53.457	14.211
<b>Årets resultat</b>	<b>-1.706</b>	<b>5.503</b>

## Note 8

Alle beløb i tkr.

Immaterielle anlægsaktiver	Ibrugtaget egenudviklet software	Software under udvikling	Software	I alt
Kostpris primo	949.216	150.260	52.824	1.152.299
Anskaffelser i året	0	112.674	1.125	113.798
Overført fra udvikling	118.230	0	0	118.230
Afgang i året	-767.499	0	-51.112	-818.611
Overført til ibrugtaget	0	-118.230	0	-118.230
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>299.947</b>	<b>144.703</b>	<b>2.836</b>	<b>447.486</b>
Nedskrivninger primo	288.671	10.063	2.358	301.091
Nedskrivning i året	13.000	0	0	13.000
Overført fra udvikling	7.000	0	0	7.000
Nedskrivning på afgang i året	-260.024	0	-2.358	-262.381
Overført til ibrugtaget	0	-7.000	0	-7.000
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>48.647</b>	<b>3.063</b>	<b>0</b>	<b>51.710</b>
Afskrivninger primo	580.311	0	49.050	629.361
Afskrivning i året	35.348	0	1.092	36.441
Afskrivning på afgang i året	-506.424	0	-48.593	-555.017
<b>Afskrivninger ultimo</b>	<b>109.235</b>	<b>0</b>	<b>1.549</b>	<b>110.784</b>
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>142.065</b>	<b>141.640</b>	<b>1.286</b>	<b>284.991</b>

Forca har i 2023 afholdt udviklingsomkostninger med det primære fokus at høste gevinster i form af mere effektive processer og bedre udnyttelse af ressourcer. De enkelte projekter værdiansættes i forhold til business cases for projekterne. Der foretages årlig gennemgang af værdiansættelsen af udviklingsomkostninger.

I 2023 er anlægskartoteket gennemgået, og immaterielle anlæg, som ikke længere anvendes, er skrottet.



**Note 9**

Materielle anlægsaktiver	Grund og bygning	IT-hardware og telefoni	Inventar og maskiner	I alt
Kostpris primo	232.329	159.546	26.951	418.826
Anskaffelser i året	976	3.034	1.182	5.191
Afgang i året	0	-120.970	-9.122	-130.091
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>233.305</b>	<b>41.610</b>	<b>19.011</b>	<b>293.926</b>
Opskrivninger primo	59.000	0	0	59.000
Opskrivninger i året	0	0	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>59.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>59.000</b>
Nedskrivninger primo	0	365	0	365
Nedskrivning på afgang i året	0	-365	0	-365
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Afskrivninger primo	28.340	145.497	23.313	197.150
Afskrivning i året	2.215	7.801	1.800	11.816
Afskrivning på afgang i året	0	-120.605	-8.921	-129.525
<b>Afskrivninger ultimo</b>	<b>30.555</b>	<b>32.693</b>	<b>16.192</b>	<b>79.440</b>
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>261.750</b>	<b>8.917</b>	<b>2.818</b>	<b>273.486</b>

I 2023 er anlægskartoteket gennemgået, og materielle anlæg, som ikke længere anvendes, er skrottet.

**Note 10**

Udskudte skatteaktiver	2023	2022
Udskudt skat primo	3.000	3.000
<b>Udskudt skat ultimo</b>	<b>3.000</b>	<b>3.000</b>

Indregnet udskudte skatteaktiver vedrører de tidsmæssige afvigelser mellem skatteværdien og den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver.

Ledelsen i Forca forventer i de kommende år et afkast af den løbende drift og udvikling til såvel ejerkunder som eksterne kunder, der betyder, at vores forventninger til det udskudte skatteaktiv ved en skatteprocent på 22 er på ca. 3 mio. kr. Det er ledelsens vurdering, at det udskudte skatteaktiv vil blive anvendt indenfor fem år.

**Note 11****Udskudte skatteaktiver** **2023** **2022****Aktiver:**

Periodeafgrænsningsposter under aktiver vedrører forudbetalte lønninger og omkostninger.

**Passiver:**

Periodeafgrænsningsposter under passiver vedrører periodiseret nettoomsætning fra kunder samt acontofakturering.

Periodiseret omsætning	66.579	54.729
Acontofakturering	328.908	222.200
<b>Periodeafgrænsningsposter i alt</b>	<b>395.487</b>	<b>276.929</b>

**Note 12****Aktiekapital**

Aktiekapitalen består af 30.000 stk. aktier à nominelt 1 kr.

Aktiekapitalen er ikke opdelt i klasser, og der er ikke sket bevægelse på aktiekapitalen de fem seneste regnskabsår.

**Note 13****Anden gæld** **2023** **2022**

Offentlige institutioner	18.381	18.815
Feriepengeforpligtelse	22.350	19.256
Øvrig gæld	22.569	22.111
<b>Anden gæld i alt</b>	<b>63.301</b>	<b>60.181</b>

## Note 14

### Eventualaktiver og eventualforpligtelser

#### EVENTUALAKTIVER

I 2014 blev dansk momspraksis ændret, hvorefter visse ydelser til investeringsforeningslignende pensionskasser potentielt kan fritages for moms. Forca har indsendt anmodning om tilbagebetaling af uberettiget opkrævet moms til Skattestyrelsen og afventer sagsbehandlingen heraf. Forca vil i den forbindelse videregive tilbagebetalingen til sine kunder.

Skattestyrelsen har i november 2019 udsendt styresignal, som beskriver yderligere krav til, hvorvidt Forcas kunder (pensionskasser) kan omfattes af momsfritagelsen, hvilket kan få begrænsende betydning for Forcas tilgodehavende. Såfremt Forcas praksis underkendes af Skattestyrelsen, vil for lidt/for meget betalt moms blive overvæltet på kunderne.

Forca har fra 2020 opkrævet moms i overensstemmelse med styresignalet, men afventer fortsat Skattestyrelsens sagsbehandling af de historiske krav.

Selskabet har et væsentligt skattemæssigt underskud på 38,4 mio. kr. og derudover et udskudt skatteaktiv, som følge af tidsmæssig forskydning mellem regnskabsmæssig og skattemæssige aktivering, hvoraf ledelsen kun vurderer at kunne anvende en mindre andel inden for de kommende fem år, og derfor indregnes det udskudte skatteaktiv ikke fuldt ud.

#### EVENTUALFORPLIGTIGELSER

For selskabets ejendom, Tuborg Boulevard 3, 2900 Hellerup, er der tinglyst en forpligtelse på 2,0 mio. kr.

Selskabet har indgået kontrakter med betalinger, der ikke overstiger 86,9 mio. kr.

Selskabet har stillet sikkerhed for medarbejderlån på i alt 0,5 mio. kr. Selskabet har herudover ikke påtaget sig pensions-, kautions-, garanti- eller andre forpligtelser ud over, hvad der fremgår af årsrapporten.

## Note 15

### Nærtstående parter

Selskabet har ud over direktion og bestyrelse følgende nærtstående parter og er ejet af følgende aktionærer, der hver besidder 33 1/3% af aktierne og stemmerettighederne:

Pensionskassernes Administration A/S, Tuborg Boulevard 3, 2900 Hellerup.

Pædagogernes Pension - pensionskassen for pædagoger, Sundkrogsgade 13, 2100 København Ø.

Lærernes Pension, forsikringsaktieselskab, Tuborg Boulevard 3, 2900 Hellerup.

Selskabet har i 2023 varetaget administration for de nævnte selskaber og modtaget markedsbaseret vederlag herfor.

## Note 16

### Væsentlige usikkerheder, usædvanlige forhold og efterfølgende begivenheder

Der er ingen væsentlige usikkerheder, usædvanlige forhold eller efterfølgende begivenheder, som har betydning for opgørelsen af Forcas regnskab for 2023.

# forca

Forca A/S  
Tuborg Boulevard 3  
DK- 2900 Hellerup

CVR nr. 29850550

[www.forca.dk](http://www.forca.dk)  
[forca@forca.dk](mailto:forca@forca.dk)

